

贵州省防汛抗旱指挥部关于防汛抗旱责任人的通报

各市（州）防汛抗旱指挥部：

根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国防汛条例》《中华人民共和国抗旱条例》和《贵州省防汛条例》《贵州省抗旱办法》有关规定，现将全省防汛抗旱行政责任人，大型及防洪重点中型水库水电站防汛责任人，主要防洪城市防汛责任人名单予以通报。防汛抗旱责任人如因工作调整等原因发生变化，由有关市级防汛

抗旱指挥部办公室另行通报，并报省防汛抗旱指挥部办公室备案。

各级防汛抗旱责任人要坚决贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，强化底线思维、极限思维，统筹高质量发展和高水平安全，紧盯防大汛、抗大旱、抢大险、救大灾这根弦，全面落实党委政府防汛救灾主体责任，加强组织领

导和统筹协调，坚持预防预备和应急处突相结合，有效防范应对重大水旱灾害风险，全力确保人民群众生命财产安全和社会大局稳定。对因失职渎职造成严重后果的，依规依纪依法追究。

各地要结合本地实际，逐级落实辖区内的其他水库、水电站、重要山塘、尾矿库（坝）、垃圾填埋场、防洪城镇、工业园区、开发区、移民安置区、旅游景区、学校等防汛责

任人名单，并向社会通报，接受社会监督。

附件：1. 贵州省2024年防汛抗旱行政责任人名单
2. 贵州省2024年大型及重点中型水库水电站防汛责任人名单
3. 贵州省2024年重点防洪城市防汛责任人名单
2024年4月25日

贵州省2024年防汛抗旱行政责任人名单

序号	责任区域	责任人	职务
1	全省	李炳军	省委副书记、省长
2	贵阳市	马宁宇	市委副书记、市长
3	遵义市	黄伟	市委副书记、市长
4	六盘水市	李巍	市委副书记、市长
5	安顺市	尹恒斌	市委副书记、市长
6	毕节市	吴东来	市委副书记、市长
7	铜仁市	穆嵘坤	市委副书记、市长
8	黔南州	向承强	州委副书记、州长
9	黔东南州	杨光杰	州委副书记、州长
10	黔西南州	黄兴文	州委副书记、州长

贵州省2024年大型及重点中型水库水电站防汛责任人名单

序号	水库(水电站)名称	坝址所在地	责任人	职务
1	黔中水利枢纽	六盘水市	罗强	副省长
2	天生桥一级	黔西南州	罗强	副省长
3	夹岩水利枢纽	毕节市	罗强	副省长
4	索风营	贵阳市	杨同光	副省长
5	百花	贵阳市	杨同光	副省长
6	红枫	贵阳市	杨同光	副省长
7	东风	贵阳市	杨同光	副省长
8	大花水	贵阳市	范辉政	常务副市长
9	松柏山	贵阳市	冉斌	副市长
10	花溪	贵阳市	冉斌	副市长
11	阿哈	贵阳市	冉斌	副市长
12	乌江渡	遵义市	李飞	副市长
13	石堰子	遵义市	李飞	副市长
14	构皮滩	遵义市	李飞	副市长
15	鱼塘	遵义市	李飞	副市长
16	高生	遵义市	李飞	副市长
17	海龙	遵义市	吴起	副市长
18	圆满贯	遵义市	吴起	副市长
19	团结	余庆县	韦继军	副县长

序号	水库(水电站)名称	坝址所在地	责任人	职务
20	穿阡	凤冈县	张德晏	副县长
21	普定	安顺市	潘登岭	副市长
22	马马崖	安顺市	潘登岭	副市长
23	引子渡	安顺市	潘登岭	副市长
24	洪家渡	毕节市	梁铮	副市长
25	象鼻岭	毕节市	梁铮	副市长
26	倒天河	七星关区	申嵩	副区长
27	附廓	黔西市	罗坤	副市长
28	漾头	铜仁市	王彪	副市长
29	思林	铜仁市	王彪	副市长
30	沙沱	铜仁市	王彪	副市长
31	茶园	黔南州	杨再军	副州长
32	绿茵湖	黔南州	杨再军	副州长
33	双河口	黔南州	杨再军	副州长
34	黄花草	黔南州	杨再军	副州长
35	三板溪	黔东南州	胡志峰	常务副州长
36	白市	黔东南州	胡志峰	常务副州长
37	观音岩	黔东南州	陆再义	副州长
38	红旗	镇远县	李邦彪	副县长
39	鱼塘	天柱县	王建元	副县长
40	光照	黔西南州	黄华	副州长
41	董箐	黔西南州	黄华	副州长
42	兴西湖	兴义市	陈显明	副市长

贵州省2024年重点防洪城市防汛责任人名单

序号	地区	城市名称	责任人	职务
1	贵阳市	贵阳市城区	高杨	副市长
2	六盘水市	六盘水市中心城区	臧侃	常务副市长
3	遵义市	遵义市城区	吴起	副市长
4	安顺市	安顺市城区	潘登岭	副市长
5	铜仁市	铜仁市城区	李俊宏	副市长
6	毕节市	毕节市城区	黄海刚	七星关区区长
7	黔东南州	凯里市城区	龙安建	凯里市副市长
8	黔南州	都匀市城区	张平	都匀市副市长
9	黔西南州	兴义市城区	陈显明	兴义市副市长

(上接第五版)

表10 2023年各种运输方式完成旅客运输量及其增长速度

指标名称(单位)	绝对数	比上年增长(%)
旅客运输总量(万人)	25121.6	23.6
铁路	8067.4	76.1
#高铁	6607.03	75.5
公路	16709.16	7.5
水运	345.03	68.1
旅客周转量(亿人公里)	503.98	57.6
铁路	370.7	78.9
#高铁	291.98	75.8
公路	132.64	18.2
水运	0.64	49
民航旅客吞吐量(万人次)	2487.28	102

八、邮政通信

全年完成邮政行业寄递业务量1115亿件，比上年增长19.1%。全年完成函件业务208362万件，比上年下降13.5%；快递收寄量661亿件，增长34.4%；快递业务收入89.57亿元，增长23.3%。

全年全省电信业务总量（按2022年不变单价计算）完成4632亿元，比上年增长18.3%。年末移动电话用户4508万户；互联网出省带宽4.53Gbps，增长19.2%；光缆线路长度197.4万公里，增长18.2%；5G基站数量累计达到12.02万个（含逻辑站）。

九、财政和金融

全年全省财政总收入3665.12亿元，比上年增长14.8%。一般公共预算收入2078.37亿元，比上年增长10.2%。其中，税收收入1221.87亿元，增长19.6%。

全年全省一般公共预算支出6203.70亿元，比上年增长6.0%。其中，交通运输支出467.16亿元，增长25.4%；农林水支出775.88亿元，增长12.1%；社会保障和就业支出824.50亿元，增长11.7%；卫生健康支出632.26亿元，增长8.3%；节能环保支出128.85亿元，增长9.2%；住房保障支出207.17亿元，增长6.2%；教育支出1202.79亿元，增长4.1%。

年末全省金融机构人民币各项存款余额36066.64亿元，同比增长10.1%。其中，住户存款18329.44亿元，增长12.3%。年末金融机构人民币各项贷款余额45063.45亿元，同比增长12.0%。其中，住户贷款13490.25亿元，增长11.2%。

表11 2023年年末金融机构人民币各项存款余额及其增长速度

指标名称	绝对数(亿元)	同比增长(%)
各项存款余额	36066.64	10.1
#境内存款	36025.09	10.1
住户存款	18329.44	12.3
非金融企业存款	8758.52	1.8
各项贷款余额	45063.45	12
#境内贷款	45058.15	12
住户贷款	13490.25	11.2

指标名称	绝对数(亿元)	同比增长(%)
短期贷款	3744.73	13.4
中长期贷款	9745.53	10.5
企(事)业单位贷款	31567.9	12.4
短期贷款	3862.03	14.4
中长期贷款	26701.26	13

全年全省保险业原保险保费收入537.90亿元，比上年增长6.7%。其中，财产险保费收入245.47亿元，增长6.8%；人身险保费收入292.43亿元，增长6.6%。全年各项赔付支出241.93亿元，比上年增长10.9%。其中，财产险赔付支出158.92亿元，增长10.6%；人身险赔付支出83.01亿元，增长11.7%。

十、人民生活和社会保障

全年全省居民人均可支配收入27098元，比上年增长6.2%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入42772元，增长4.1%；农村居民人均可支配收入14817元，增长8.1%。

指标名称	绝对数(元)	比上年增长(%)
城镇居民人均可支配收入	42772	4.1
工资性收入	24107	2.8
经营净收入	7811	8
财产净收入	3438	3.9
转移净收入	7417	4.5
农村常住居民人均可支配收入	14817	8.1
工资性收入	5924	6.1
经营净收入	4636	9.6
财产净收入	122	4.9
转移净收入	4135	9.2

全年全省居民人均消费支出20161元，比上年增长12.4%。按常住地分，城镇居民人均消费支出27693元，增长14.3%；农村居民人均消费支出14260元，增长8.3%。

年末全省城乡居民基本养老保险参保人数1941.83万人，比上年增长3.2%。失业保险参保人数349.16万人，增长3.1%。基本医疗保险参保人数4181.34万人，下降0.9%。工伤保险参保人数626.12万人，增长5.4%。

年末全省城市居民最低生活保障人数57.69万人；月人均保障标准734元，比上年增长8%。年末农村居民最低生活保障人数171.46万人；人均保障标准6086元，比上年增长15%。

年末全省共有各类提供住宿的社会服务机构1017个，其中，养老机构924个，儿童福利和救助保护机构34个。年末提供住宿的民政机构床位9.24万张，其中，养老机构床位8.17万张，儿童福利和救助保护机构床位4267张。

十一、旅游和文化

全年全省旅游接待总人数6.36亿人次，比上年增长29.2%；旅游总收入7404.56亿元，比上年增长41.2%。

年末全省5A级旅游景区9个，4A级旅游景区152个。年末全省重点文物保护单位81个，等级以上乡村旅游重点村(镇)559个，等级以上乡村旅游标准化单位8548个。年末客房数88.41万间，客房床位数14362万张。

年末全省拥有演出场所经营单位72家。文艺表演团体121个，博物馆157个，公共图书馆99个，群众艺术馆、文化馆(站)1704个。年末电视综合人口覆盖率为99.8%，广播综合人口覆盖率为99.7%。全年图书出版量1.19亿册，期刊出版量1373.02万册。

十二、教育和科技

2023年末，全省普通小学6156所，在校生394.53万人；普通初中学校1870所，在校生197.45万人；普通高中505所，在校生94.50万人；中等职业学校184所，在校生68.74万人；普通高等学校77所，在校生90.72万人；研究生培养单位11个，在学研究生4.10万人。

表13 各级各类学校招生数及其增长速度

指标名称	绝对数(万人)	比上年增长(%)
各类型学校招生数		
#研究生	1.42	6.5
普通高等学校	28.09	0.6
成人高等学校	2.7	7.5
中等职业教育	30.9	8.9
普通高中	32.69	6
初中	67.08	0.8
普通小学	69.15	13.5

表14 各级各类学校在校生数及其增长速度

指标名称	绝对数(万人)	比上年增长(%)
各类型学校在校生数		
#研究生	4.1	11.3
普通高等学校	90.72	1.8
成人高等学校	7.02	-1.1
中等职业教育	68.74	31.1
普通高中	94.5	-0.6
初中	197.45	4
普通小学	394.53	0.8

2023年末，全省国家级科技合作基地5个，国家重点实验室5个，全国重点实验室2个。全年登记技术合同11536项，比上年增长34.9%；合同成交金额491.10亿元，增长25.7%。省部级以上科技成果登记171项，下降11.4%。

十三、卫生和体育

2023年末，全省共有医疗卫生机构30722个，其中医院、卫生院2898个；专业公共卫生机构359个，其中疾病预防控制中心101个。全省医疗卫生机构床位315372张，其中医院、卫生院床位295322张。全省卫生技术人员35.54万人，其中执业(助理)医师12.63万人，注册护士16.37万人。

指标名称(单位)	绝对数	比上年增长(%)
卫生机构(个)	30722	5.4
#医院、卫生院	2898	2.6
卫生技术人员(万人)	35.54	10.6
#执业(助理)医师	12.63	15.4

指标名称(单位)	绝对数	比上年增长(%)
注册护士	16.37	11.3
卫生机构床位(张)	315372	1.8
#医院、卫生院	295322	1.7

2023年，全省体育场地数量1181万个，人均体育场地面积2.51平方米。全年贵州运动员在国际、国内重大体育比赛中获奖167项。其中，获得世界冠军13个，获得国内最高水平赛事金牌41枚。

十四、生态建设和环境

2023年末，全省共有自然保护区88个。其中国家级自然保护区11个。自然保护区面积84.7万公顷。全年完成营造林面积21.4万公顷，年末全省森林覆盖率63%。

2023年，全省中心城市空气质量优良天数比率为98.6%；主要河流出境断面水质优良率100%；城市(县城)污水处理率、生活垃圾无害化处理率分别提高到98.63%和99.68%；初步测算，万元地区生产总值能耗比上年下降3.6%。

注释：

- 本公报中数据均为初步统计数据。
- 地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。
- 地区生产总值是指一个地区内所有常住单位在一定时期内生产的全部最终产品和服务的价值总和。
- 规模以上工业的统计范围为年主营业务收入2000万元及以上的工业企业。
- 固定资产投资(不含农户)是指以货币形式表现的在一定时期内完成的建造和购置固定资产的工作量以及与此有关的费用的总和。固定资产投资(不含农户)的统计范围为计划总投资500万元以上的固定资产投资及所有房地产开发项目投资。
- 社会消费品零售统计中限额以上单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业(单位)、500万元及以上的零售业企业(单位)、200万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。
- 居民消费价格指数是指反映一定时期内城乡所购买的生活消费品和服务项目价格变动趋势和程度的相对数。
- 部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

资料来源：

本公报中就业、社会保障等数据来自省人力资源和社会保障厅；市场主体数据来自省市场监督管理局；水产品产量数据来自省农业农村厅；发电装机容量数据来自省电力行业协会；进出口数据来自贵阳海关；公路运输、水运数据来自省交通运输厅；铁路运输数据来自国家统计局，为全口径数据；民航数据来自贵州民航产业集团有限公司；邮政数据来自省邮政管理局；电信数据来自省通信管理局；财政数据来自省财政厅；金融数据来自中国人民银行贵州省分行；保险数据来自国家金融监督管理总局贵州监管局；医疗保险数据来自省医疗保障局；城乡低保、社会服务数据来自省民政厅；旅游、文艺表演团体、场馆数据来自省文化和旅游厅；电视、广播数据来自省广播电视局；图书、期刊数据来自省委宣传部；教育数据来自省教育厅；科技数据来自省科学技术厅；医疗卫生数据来自省卫生健康委员会；体育数据来自省体育局；自然保护区、造林面积、森林覆盖率等数据来自省林业局；环境数据来自省生态环境厅；城市(县城)污水处理率、生活垃圾无害化处理率数据来自省住房和城乡建设厅。